
1Ano XIII  - Nº 1464 - TERÇA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 2022

ANO XIII - Nº 1464 -  TERÇA-FEIRA, 05 DE JULHO  DE 2022  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES                        
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente, Defesa Civil 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUCIANO NUNES COUTINHO

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Atos da Chefe do Executivo
PORTARIA Nº. 070 DE 05 DE JULHO DE 2022.   

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº 329, de 05 de julho 
de 2021, com efeitos retroativos ao dia 01/07/2022, revo-
gando as disposições em contrario.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 05 de julho de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA -

PORTARIA Nº. 071 DE 05 DE JULHO DE 2022.   

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº 157, de 01 de março 
de 2021, com efeitos retroativos ao dia 01/07/2022, revo-
gando as disposições em contrario.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 05 de julho de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA -

PORTARIA Nº. 072 DE 05 DE JULHO DE 2022.   

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº 222, de 01 
de março de 2021, com efeitos retroativos ao dia 
01/07/2022, revogando as disposições em contrario.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 05 de julho de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA 
LEMOS

- PREFEITA -

PORTARIA Nº. 073 DE 05 DE JULHO DE 2022.   

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº 183, de 01 
de março de 2021, com efeitos retroativos ao dia 
01/07/2022, revogando as disposições em contrario.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 05 de julho de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA 
LEMOS

- PREFEITA -

PORTARIA Nº. 074 DE 05 DE JULHO DE 2022.   

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº 392, de 13 de out-
ubro de 2021, com efeitos retroativos ao dia 01/07/2022, 
revogando as disposições em contrario.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 05 de julho de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA -

PORTARIA Nº. 075 DE 05 DE JULHO DE 2022.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

NOMEAR a Sra. DANIELI BALBINO GOMES, para o cargo 
em comissão de Assistente I, simbolo CC-3, respondendo 
como Diretora na unidade escolar E. M. ESTELITA DE 
ARAÚJO CRESPO, da Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, com efeitos retroativos à 01/07/2022, revogando 
as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 05 de julho de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

PORTARIA Nº. 076 DE 05 DE JULHO DE 2022.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

NOMEAR a Sra. LILIA MARCIA BARBOSA MONTEIRO, 
para o cargo em comissão de Assistente I, simbolo CC-3, 
respondendo como Diretora na unidade escolar E. M. MA-
NOEL AZEREDO, da Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, com efeitos retroativos à 01/07/2022, revogando 
as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 05 de julho de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

PORTARIA Nº. 077 DE 05 DE JULHO DE 2022.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor LEANDRO MELO RUBIM, matrícu-
la nº 67474-1, para exercer o cargo em comissão de SU-
PERVISOR ESCOLAR, simbolo CC-5, da Secretaria Mu-
nicipal de Educação e Cultura, com efeitos retroativos à 
01/07/2022, revogando as disposições em contrario. 

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 05 de julho de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA –

PORTARIA Nº. 078 DE 05 DE JULHO DE 2022.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, US-
ANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MILBYA DA PENHA DE PAULA, 
matrícula n° 377-1, para exercer o cargo em comissão de CO-
ORDENADORA PEDAGÓGICA, simbolo CC-5, da Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, com efeitos retroativos ao 
dia 01/07/2022, revogando as disposições em contrario. 
Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 05 de julho de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

PORTARIA Nº. 079 DE 05 DE JULHO DE 2022.   

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, US-
ANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ROSIMARA APARECIDA COUTIN-
HO SILVA, matrícula n° 77445-1, para o cargo em comissão 
de Assistente I, simbolo CC-3, atuando como PSICÓLOGA, 
da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com efeitos 
retroativos à 01/07/2022, revogando as disposições em con-
trário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 05 de julho de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

PORTARIA Nº. 080 DE 05 DE JULHO DE 2022.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, US-
ANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:
NOMEAR a Sra. CHARLENE DA SILVA GOMES, para o car-
go em comissão de Assistente I, simbolo CC-3, respondendo 
como Diretora na unidade escolar E. M. JÚLIO PEREIRA DE 
MIRANDA, da Secretaria Municipal de Educação e Cultu-
ra, com efeitos retroativos à 01/07/2022, revogando as dis-
posições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 05 de julho de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

PORTARIA Nº. 081 DE 05 DE JULHO DE 2022.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, US-
ANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LUANA RIBEIRO FERNANDES TEIX-
EIRA, matrícula n° 1000814-1 e matrícula n° 27820-1, para o 
cargo em comissão de Assistente I, simbolo CC-3, da Secre-
taria Municipal de Educação e Cultura, com efeitos retroativos 
à 01/07/2022, revogando as disposições em contrário.
Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 05 de julho de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

PORTARIA Nº. 082 DE 05 DE JULHO DE 2022.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, US-
ANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA JULIA BENTO TAVARES 
RAYMUNDO, matrícula n° 454-1, para exercer o cargo em 
comissão de COORDENADORA PEDAGÓGICA, simbolo CC-
5, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, em confor-
midade com a Lei Municipal 233/2006, com efeitos retroativos 
ao dia 01/07/2022, revogando as disposições em contrário.
Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 05 de julho de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

PORTARIA Nº. 083 DE 05 DE JULHO DE 2022.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, US-
ANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ROZÂNGELA PIRES RANGEL, 
matrícula n° 8000505-1, para exercer o cargo em comissão 
de COORDENADORA PEDAGÓGICA, simbolo CC-5, da Sec-
retaria Municipal de Educação e Cultura, em conformidade 
com a Lei Municipal 233/2006, com efeitos retroativos ao dia 
01/07/2022, revogando as disposições em contrário
Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 05 de julho de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-



2 Ano XIII  - Nº 1464 - TERÇA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 2022

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

AROLDO LEANDRO DA SILVA
Primeiro Secretário

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
BARRETO

Segundo Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

FAUAZI RIBEIRO CHERENE

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

Atos da Secretaria de Administração

 PORTARIA Nº 033, DE 04 DE JULHO DE 2022. 

 O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DA 
 PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SÃO  FRANCISCO  DE  ITABAPOANA, 
 NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

 RESOLVE: 
 CONCEDER  ao  servidor  efetivo  desta  Prefeitura,  Licença  Prêmio  para  o  mês 

 de  JULHO DE 2022  , conforme relação abaixo: 
 NOME  SECRETARIA  MATRICULA  PERÍODO 

 Adelaine de Sousa Nascimento  SMEC  21997  2018/2021 
 Alessandrina Silva de Oliveira  SMEC  8000591  2012/2015 
 Andréa de Azeredo Costa  SMEC  1000736-1  2015/2018 
 Angela Maria Sant´Ana  SMEC  424  2018/2021 
 Celma Pereira Mota da Silva  SMEC  07871-9  2016/2019 
 Conceição de Fá�ma de Oliveira Minguta  SMEC  8000493-1  2018/2021 
 Cris�ani Oliveira Paula  SMEC  1096  2014/2017 
 Edson Gomes da Silva  SMEC  3780  2018/2021 
 Eleandro dos Santos Peixoto  SESEP  3259  2013/2016 
 Eloisa Augusta da Conceição  SMEC  501  2015/2018 
 Etnã Mateus Rodrigues  SMEC  6351-2  2015/2018 
 Euzeny de Souza Peixoto  SMEC  219  2015/2018 
 Fábia Lu�erbach Chaves Alvim  SMEC  1000834  2012/2015 
 Flaviani Cou�nho Gonçalves  SMEC  1000718-1  2018/2021 
 Flaviani Cou�nho Gonçalves  SMEC  5843  2016/2019 
 Francisco de Assis Barreto Pessanha  SMEC  1000821-1  2018/2021 
 Gelba Bento da Silva  SMEC  8000849-1  2013/2016 
 Genicéia de Oliveira Manhães Duarte  SMEC  1000901-1  2015/2018 
 Gesabel Verônica Azeredo Rangel Ferreira  SMEC  1000785-1  2015/2018 
 Gleide dos Santos Viana  SMEC  173  2012/2015 
 Hélia Regina da Silva Fernandes dos Santos  SMEC  540  2012/2015 
 Hélia Regina da Silva Fernandes dos Santos  SMEC  7282-6  2013/2016 
 Ivany da Conceição Ribeiro  SMEC  332  2015/2018 
 Jane Alexim Freitas  SMEC  4014  2014/2017 
 Jozelque Azevedo dos Santos  SMEC  8000528  2015/2018 
 Juliana Ga�  Saúde  148  2015/2018 
 Ka�a Azeredo Campos  SMEC  1000809-1  2018/2021 
 Laiane Macota Lima  SMEC  330  2012/2015 
 Laysa de Barros Cerqueira  SMEC  2242  2015/2018 
 Lidiani Ribeiro Ventura  SMEC  1000650-1  2015/2018 
 Luciene Gonçalves Dias  SMEC  07874-3  2016/2019 
 Luzinéia de Almeida Figueiredo  Serv.Públicos  25763  2018/2021 
 Maciele Melo Alves  SMEC  5677  2012/2015 
 Marcus Serejo Ribeiro  SESEP  1000101-1  2017/2020 
 Renata Ba�sta Paes Rosario  SMEC  440-1  2015/2018 
 Rita de Cassia Oliveira da Silva dos Santos  SMEC  8000768-1  2016/2019 
 Roberta Almeida de Oliveira Correa  SMEC  8000837-1  2016/2019 
 Rosilene dos Santos Souza  SMEC  8000586  2018/2021 
 Simoni Gonçalves dos Reis Ribeiro  SMEC  530  2015/2018 
 Tácia Cardoso Guimarães Silva  SMEC  8000495  2015/2018 
 Thiago de Oliveira Gomes  SMEC  2471  2015/2018 
 Tuany Moraes da Silva  SMEC  662-9  2017/2020 
 Vera da Silva Almeida  SMEC  296-1  2015/2018 

 Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se. 

 São Francisco de Itabapoana, 04 de julho de 2022. 

 ERBSON GOMES PIRES 
 Secretário Municipal de Administração 

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 824/2022
DISPENSA (ART. 24)
PROC. ADM. Nº 2078/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 500 HORAS DA MOTO NIVELADORA NA GARANTIA		
EMPRESA: YAMADIESEL COMÉRCIO DE MÁQUINAS - EIRELI
CNPJ: 22.087.311/0001-72
VALOR: R$ 8.215,00 (oito mil, duzentos e quinze reais)

São Francisco de Itabapoana, 01 de Julho de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 825/2022
DISPENSA (ART. 24)
PROC. ADM. Nº 2078/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 500 HORAS DA MOTO NIVELADORA NA GARANTIA		
EMPRESA: YAMADIESEL COMÉRCIO DE MÁQUINAS - EIRELI
CNPJ: 22.087.311/0001-72
VALOR: R$ 5.472,00 (cinco mil, quatrocentos e setenta e dois reais)

São Francisco de Itabapoana, 01 de Julho de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

TERMO DE JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO, HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO.

Pregão Presencial nº 006/2022 - FMS
Processo Administrativo nº 2096/2022

O Gestor do Fundo Municipal de Saúde de São Francisco de Itabapoana, o Sr. SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO, 
no uso das atribuições legais, regimentais e com fundamento no artigo 4º, inciso XXI da Lei nº 10.520/02, concomitante 
com artigo 43, inciso VI, da Lei 8.666/93, bem como o amparo do parecer da Procuradoria Geral do Município, DECIDE:
1º - Ratificar o Parecer da Procuradoria Geral do Município e NEGAR PROVIMENTO ao recurso administrativo apresen-
tado pela empresa CHROME TECNOLOGIA IND. COM. IMP. EXP. EIRELI EPP;
2º - HOMOLOGAR e ADJUDICAR os atos praticados pelo Pregoeiro, que declarou vencedora a empresa: 
SIEMENS HEALTHCARE DIAGNOSTICOS LTDA, CNPJ nº 01.449.930/0006-02 Perfazendo o valor total de R$ 
930.000,00 (Novecentos e trinta mil reais); 

PUBLIQUE-SE. 

São Francisco de Itabapoana, 05 de julho de 2022.

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO
Gestor do FMS

Atos da Secretaria de Fazenda



3Ano XIII  - Nº 1464 - TERÇA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 2022

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 070/2022 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 032/2022, processo 
administrativo nº 1041/2022, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:801000053/221 
 

CPC TECNOLOGIA EIRELI - CNPJ: 04.529.926/0001-20 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade 
Valor 

Unitário 
Valor 
Total 

1 

Toner para impressoras brother modelo dcp-
8152/8157dn - 8.000 cópias- produto 100% novo, 
toner não remanufaturado, não recondicionado, 
não recarregado, em embalagem lacrada. 
Marca: gruma 

UND 500 51,90 25.950,00 

2 

Unidade de imagem para impressoras brother 
modelo dcp-8152/8157dn - 30.000 cópias- produto 
100% novo, unidade não remanufaturado, não 
recondicionado, não recarregado, em embalagem 
lacrada. Marca: gruma 

UND 200 98,00 19.600,00 

3 

Toner para impressoras samsung modelo ml-1860 - 
1.500 cópias- produto 100% novo, toner não 
remanufaturado, não recondicionado, não 
recarregado, em embalagem lacrada. Marca: gruma 

UND 200 67,50 13.500,00 

4 

Toner para impressoras brother modelo hl-1112 - 
1.000 cópias - produto 100% novo, toner não 
remanufaturado, não recondicionado, não 
recarregado, em embalagem lacrada. Marca: gruma 

UND 600 40,00 24.000,00 

5 

Toner para impressoras samsung ml-2010 -2.500 
cópias - produto 100% novo, toner não 
remanufaturado, não recondicionado, não 
recarregado, em embalagem lacrada. Marca: gruma 

UND 50 54,85 2.742,50 

6 

Toner para impressoras brother dcp-8065 -7.000 
cópias - produto 100% novo, toner não 
remanufaturado, não recondicionado, não 
recarregado, em embalagem lacrada. Marca: gruma 

UND 200 37,30 7.460,00 

7 

Unidade de imagem para impressoras brother 
modelo hl-1112 -12.000 cópias - produto 100% 
novo, unidade não remanufaturado, não 
recondicionado, não recarregado, em embalagem 
lacrada. Marca: gruma 

UND 220 53,00 11.660,00 

8 
Unidade de imagem para impressoras brother 
modelo dcp-8065dn - 25.000 cópias - produto 100% UND 80 84,50 6.760,00 



4 Ano XIII  - Nº 1464 - TERÇA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 2022

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

novo, unidade não remanufaturado, não 
recondicionado, não recarregado, em embalagem 
lacrada. Marca: gruma 

9 

Toner para impressoras hp laserjet 3050 q2612a - 
2.000 cópias - produto 100% novo, toner não 
remanufaturado, não recondicionado, não 
recarregado, em embalagem lacrada. Marca: gruma 

UND 20 35,00 700,00 

10 

Toner para impressoras samsung modelo scx-
3405w - 1.500 copias - produto 100% novo, toner 
não remanufaturado, não recondicionado, não 
recarregado, em embalagem lacrada. Marca: gruma 

UND 200 67,00 13.400,00 

11 

Toner para impressoras brother modelo hl-3140cw 
– preto, 2.500 cópias - produto 100% novo, toner 
não remanufaturado, não recondicionado, não 
recarregado, em embalagem lacrada. Marca: gruma 

UND 30 51,00 1.530,00 

12 

Toner para impressoras brother modelo hl-3140cw 
- magenta 2.000 cópias, produto 100% novo, toner 
não remanufaturado, não recondicionado, não 
recarregado, em embalagem lacrada. Marca: gruma 

UND 30 51,00 1.530,00 

13 

Toner para impressoras brother modelo hl-3140cw 
– cyan, 2.000 cópias - produto 100% novo, toner 
não remanufaturado, não recondicionado, não 
recarregado, em embalagem lacrada. Marca: gruma 

UND 30 51,00 1.530,00 

14 

Toner para impressoras brother modelo hl-3140cw 
– yellow, 2.000 cópias - produto 100% novo, toner 
não remanufaturado, não recondicionado, não 
recarregado, em embalagem lacrada. Marca: gruma 

UND 30 51,00 1.530,00 

15 

Toner para impressoras hp laserjet m125 1.500 
copias- produto 100% novo, toner não 
remanufaturado, não recondicionado, não 
recarregado, em embalagem lacrada. Marca: gruma 

UND 50 36,00 1.800,00 

16 

Toner para impressoras brother modelo dcp-
l5652dn - 12.000 cópias - produto 100% novo, toner 
não remanufaturado, não recondicionado, não 
recarregado, em embalagem lacrada. Marca: gruma 

UND 650 84,60 54.990,00 

17 

Unidade de imagem para impressoras brother 
modelo dcp-l5652dn - 40.000 cópias - produto 
100% novo, unidade não remanufaturado, não 
recondicionado, não recarregado, em embalagem 
lacrada. Marca: gruma 

UND 200 115,00 23.000,00 

18 
Toner para impressora kyocera modelo tk-3182 - 
21.000 cópias - produto 100% novo, toner não 
remanufaturado, não recondicionado, não 

UND 2000 105,80 211.600,00 



5Ano XIII  - Nº 1464 - TERÇA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 2022

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

recarregado, em embalagem lacrada. Marca: gruma 

19 

Toner para impressora samsung modelo scx-d6555 
- 25.000 cópias - produto 100% novo, toner não 
remanufaturado, não recondicionado, não 
recarregado, em embalagem lacrada. Marca: gruma 

UND 500 119,00 59.500,00 

20 

Unidade de imagem para impressora samsung 
modelo scx-d6555 - 80.000 cópias- produto 100% 
novo, unidade não remanufaturado, não 
recondicionado, não recarregado, em embalagem 
lacrada. Marca: gruma 

UND 100 294,00 29.400,00 

21 

Refil para impressoras epson modelo l555 - yellow 
4.000 cópias - tinta não remanufaturado, não 
recondicionado, não recarregado, em embalagem 
lacrada. Marca: epson 

UND 80 65,00 5.200,00 

22 

Refil para impressoras epson modelo l555 -black 
7.000 cópias- tinta não remanufaturado, não 
recondicionado, não recarregado, em embalagem 
lacrada. Marca: epson 

UND 80 65,00 5.200,00 

23 

Refil para impressoras epson modelo l555 - cyan 
4.000 cópias - tinta não remanufaturado, não 
recondicionado, não recarregado, em embalagem 
lacrada. Marca: epson 

UND 80 65,00 5.200,00 

24 

Refil para impressoras epson modelo l555 - 
magenta 4.000 cópias - tinta não remanufaturado, 
não recondicionado, não recarregado, em 
embalagem lacrada. Marca: epson 

UND 80 65,00 5.200,00 

Total do Proponente R$ 532.982,50 
 
  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 01 de julho de 2022. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 



6 Ano XIII  - Nº 1464 - TERÇA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 2022

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº072/2022 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 033/2022, processo 
administrativo nº 3921/2021, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:802000054/221 
 

CPC TECNOLOGIA EIRELI - CNPJ: 04.529.926/0001-20 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

5 

Notebook com tela de 15,6’’, sistema operacional windows 
10, quad core com frequência mínima de 3,60 ghz, 6mb 
cache, memória ram 8gb ddr4 expansível até 12gb, tela 
15,6’’ com design ultrafino, resolução hd 1366 x 768, 
proporção 16:9 anti reflexo, frame rate: 60hz tempo de 
resposta: 8ms, brilho 220 nits, taxa de contraste: 400:1, 
placa de vídeo dedicada de 2gb ddr5, microfone duplo 
integrado, dois alto-falantes estéreo, armazenamento 512gb 
ssd pcie nvme m.2 2280, webcam hd com 1280 x 720 de 
resolução e gravação de áudio e vídeo em 720p, wireless, 
bluetooth 5.0, lan/rede com fio gigabit ethernet, wake-on-
lan ready, bateria de 3 células (li-íon) 48wh 3220 mah 15.2 v, 
autonomia da bateria de no mínimo 10.5 horas, teclado tipo 
membrana em portugês do brasil padrão abnt 2, touchpad 
multi-gestual. 
Marca: ACER 

UND 50 4.395,00 219.750,00 

6 

Computador com gabinete 8 núcleos, 16 threads, frequência 
mínima 2.90 ghz, 16 mb cache, consumo energético máximo 
65w, 16gb ram 250gb ssd. Leitura 3500mbps / gravação 
1050mbps, fonte 250w, slots de expansão 1x pci-e x16, 2x 
pci-e x1, 4x conector (es) satã 6gb/s, 1xm.2 socket 3 com m 
key, suporte a dispositivo de armazenamento tipo 
2242/2260/2280 (modo sata & x2 pcie), painel traseiro, 1 x 
os/2 teclado/mouse (roxo/verde), 1 x vga, 1x hdmi, 1 x rj-45, 
2x usb 3.2, 4x usb 2.0, conector de áudio 1x line-in, 1x line-
out e 1x mic-in 
Marca: CTI 

UND 120 3.991,00 478.920,00 

7 

Computador com gabinete 8 núcleos, 16 threads, frequência 
mínima 2.90 ghz, 16 mb cache, consumo energético máximo 
65w, 32gb ram 480gb ssd. Leitura 3500mbps / gravação 
1050mbps, fonte 250w, slots de expansão 1x pci-e x16, 2x 
pci-e x1, 4x conector (es) satã 6gb/s, 1xm.2 socket 3 com m 
key, suporte a dispositivo de armazenamento tipo 
2242/2260/2280 (modo sata & x2 pcie), painel traseiro, 1 x 
os/2 teclado/mouse (roxo/verde), 1 x vga, 1x hdmi, 1 x rj-45, 
2x usb 3.2, 4x usb 2.0, conector de áudio 1x line-in, 1x line-
out e 1x mic-in 

UND 27 4.399,00 118.773,00 



7Ano XIII  - Nº 1464 - TERÇA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 2022

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
Marca: cti 

8 

Computador com gabinete 6 núcleos, 12 threads, frequência 
mínima 2.90 ghz, 12 mb cache, consumo energético máximo 
65w, 8gb ram 480gb ssd. Leitura 3500mbps / gravação 
1050mbps, fonte 600w, slots de expansão 1x pci-e x16, 2x 
pci-e x1, 4x conector (es) satã 6gb/s, 1xm.2 socket 3 com m 
key, suporte a dispositivo de armazenamento tipo 
2242/2260/2280 (modo sata & x2 pcie), painel traseiro, 1 x 
os/2 teclado/mouse (roxo/verde), 1 x vga, 1x hdmi, 1 x rj-45, 
2x usb 3.2, 4x usb 2.0, conector de áudio 1x line-in, 1x line-
out e 1x mic-in 
Marca: cti 

UND 3 3.590,00 10.770,00 

9 

Projetor multimídia resolução mínima wuxga (1,920 x 1,200), 
brilho mínimo de 4.000 ansi lumens, em conformidade com 
a norma isso 21118, contraste: 20.000:1, projeção: 
1.54~1.72, (60’’@2m), vida útil da lâmpada mínimo de 
10.000 horas, interfaces; hdmi, usb, vídeo composto, vga 
(rgb), entrada de áudio, saída de áudio, compatibilidade de 
vídeo edtv, ntsc, amigo, dtv, secam. 
Marca: acer 

UND 8 5.612,00 44.896,00 

10 

Roteador porta giga, 4 antenas fixas de 5 dbi, 3 portas lan 
(10/100/1000 mbps cada) 1 porta internet (10/100/1000 
mbps). Memória flash: 8mb. Memória ram: 128mb. 
Marca: intelbras 

UND 170 330,00 56.100,00 

Total do Proponente R$ 929.209,00 
 
  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 24 de junho de 2022. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 



8 Ano XIII  - Nº 1464 - TERÇA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 2022

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 073/2022 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 033/2022, processo 
administrativo nº 3921/2021, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:802000054/221 
 

J. F. PINHEIRO EMPREENDIMENTOS EIRELI - CNPJ: 37.380.497/0001-20 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

1 

Impressora multifuncional, imprime, copia e digitaliza, com 
reservatório de tinta tipo tanque de tinta resolução mínima 
de impressão de 5760 x 1440 dpi, velocidade mínima de 
impressão 33ppm em preto e 15ppm em cores, tamanho 
mínimo de gotícula de tinta picolitros, 180 injetores de tinta 
preta e 59 injetores por cor, conexões usb, wi-fi e wi-fi 
direct. 
Marca: epson 

UND 30 1.944,00 58.320,00 

3 

Monitor led 19’’ proporção de tela: 16;9, formato de tela 
widescreen, iluminação do painel led, painel: anti-reflexivo, 
tecnologia tn, resolução mínima 1366x768 @60 hz (hd), pixel 
pitch 0,3mm, 8 bits, brilho 200 cd/m², relação de contraste 
dinâmico 20.000.000: 1, relação de contraste estático 1.000: 
1, frequência nativa do painel 60 hz, tempo de resposta 5ms. 
Marca: fox 

UND 150 800,00 120.000,00 

Total do Proponente R$ 178.320,00 
 
  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 24 de junho de 2022. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 



9Ano XIII  - Nº 1464 - TERÇA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 2022

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 074/2022 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 033/2022, processo 
administrativo nº 3921/2021, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:802000054/221 
 

MAG SERVICOS COMERCIO E EMPREENDIMENTOS EIRELI - CNPJ: 26.324.866/0001-41 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

4 

Nobreak 1200va bivolt entrada 115/127 ou 220v e saída 115v, 
filtro de linha, estabilizador interno com 4 estágios de 
regulação, forma de onda senoidal por aproximação 
retangular pwm, dc start, battery saver que evita o consumo 
desnecessário da carga da bateria, preservando a sua vida 
útil, autodiagnostico de bateria informa quando a bateria 
precisa ser substituída, recarga automática das baterias. 
 

UND 150 654,35 98.152,50 

Total do Proponente R$ 98.152,50 
 
  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 24 de junho de 2022. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 



10 Ano XIII  - Nº 1464 - TERÇA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 2022

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 075/2022 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 033/2022, processo 
administrativo nº 3921/2021, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:802000054/221 
 

SHOPPING DO PISO E DECOR.ESCRITORIO - CNPJ: 02.808.910/0001-20 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

2 

Impressora monocromática imprime, copia e digitaliza frente 
e verso sendo a copia e a digitalização no alimentador 
automático de documentos (adf) em passagem única. 
Capacidade de até 250 folhas na bandeja padrão, 50 folhas 
na bandeja multiuso e 70 folhas no adf. Conexões 
equipamento através de dispositivos móveis, ethernet e usb. 
Imprime e copia até 40 páginas por minuto e digitaliza frente 
e verso em preto até 56 imagens por minuto ou colorido 34 
imagens por minuto. 
Marca: KYOCERA 

UND 60 3.640,00 218.400,00 

Total do Proponente R$ 218.400,00 
 
  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 24 de junho de 2022. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 


